
Pag. 1 di 2 

 

CITTÀ di  O RTONA  
Medaglia d’oro al valor civile 

 

PROVINCIA DI CHIETI 
 

 
Repertorio generale n. 2436 

 
 

DETERMINAZIONE n. 472 del 12 settembre 2012  
 

 
OGGETTO: Programma ordinario servizi per la scuola  e promozione servizi della Biblioteca, del 

Museo e del CEA. Impegno della spesa. 
 

L’anno duemiladodici  il giorno  dodici  del mese di settembre    
 

IL DIRIGENTE  
Su conforme incarico conferito al sottoscritto dal Sindaco con decreto. n. 11 del 06-08-2012; 
RICHIAMATE  le norme contenute nella deliberazione della G.M. n. 1087 del 10-07-1997 per  quanto 
attiene alla immediata esecuzione della legge 15-05-1997, n. 127; 
VISTA la delibera consiliare n. 20 del 11-04-2012 di approvazione del bilancio di previsione 2012; 
VISTA la delibera della G.M. n. 61  del 18-4-2012 di attribuzione del PEG per l’esercizio 2012; 
RICHIAMATE  le norme contenute negli articoli del  D.Lgs. 18-08-2000, n. 267; 
 
PREMESSO   

• che con Deliberazione Consiglio Comunale n. 194 del 1995, l’Amministrazione Comunale 
aderiva al Manifesto Unesco per le Biblioteche pubbliche, facendo propri i principi di 
pubblica lettura e di servizio indicati;  

• che con successive Deliberazioni della Giunta Comunale  n. 249 del 2003 si istituiva il  
“Centro Servizi per ragazzi del Sistema Bibliotecario Provinciale” in ottemperanza alla 
Convenzione in essere per il sistema Bibliotecario, e deliberazione della  Giunta 
Comunale  n. 59 del 2008 si procedeva alla “Adesione alle linee guida IFLA Unesco per i 
servizi per bambini e ragazzi”; 

• che con Deliberazione del Consiglio Comunale   n. 20 del 2011  si istituiva il Museo della 
Battaglia di Ortona, e successiva Deliberazione della Giunta Comunale n. 136 del 2009 si 
approvava il progetto di qualità dei servizi al pubblico e alle scuole;  

• che con Deliberazione della Giunta Comunale n. 103 del 2008 si procedeva all’istituzione 
del Centro di Educazione Ambientale “Ortonammare”, riconosciuto nel 2011 dalla 
Regione Abruzzo come Centro di interesse regionale nella rete istituzionale INFEA;   

CONSIDERATO che gli indirizzi da tali atti indicati annualmente obbligano a programmare la 
promozione dei servizi e i servizi per la scuola, l’infanzia e l’adolescenza nell’ambito delle annualità 
scolastiche;  
RICORDATO che è intenzione di questa Amministrazione promuovere in forma integrata e di 
sistema i servizi considerati, al fine di raggiungere obiettivi di economicità ed efficienza dei medesimi; 
VISTO il programma dei servizi educativi e di promozione della Biblioteca Comunale, del MUBA e 
del CEA che, in forma integrata, sono costituiti da:  

• laboratori didattici sulla lettura e programmazioni condivise con le scuole; 
• mostre del libro e dei materiali storici e documentari; 
• laboratori scientifici e naturalistici; 
• letture artistiche sceniche; 
• visite guidate ai servizi; 
• corsi di aggiornamento e incontri culturali per docenti e cittadini all’interno di un 

programma aderente alle ricorrenze internazionali dell’ONU e dell’Unesco; 
CONSIDERATO che per la realizzazione del programma ordinario di servizio sono da considerare le 
seguenti spese : 

• Acquisto di materiali necessari per il supporto e la realizzazione delle mostre storiche e 
librarie, per i quali, acquisiti vie brevi le relative proposte di prezzo,  vengono individuate 
le Ditte Brico di Ortona, Iper di Ortona, Leroy Merlin di S. Giovanni Teatino per un importo 
presunto complessivo di € 900,00 di seguito specificato per fornitore, unitamente alla 
stampa fotografica di immagini per le mostre per le quali si stima un importo di € 400,00 
individuando la Ditta Blu Foto di Ortona, avvalendosi del “Regolamento per l’acquisizione 

4° SETTORE  
Servizi Sociali,  

Culturali e Tempo Libero 
Ufficio Biblioteca 



Pag. 2 di 2 

 

di forniture e servizi in economia” di cui alla Deliberazione del Consiglio Comunale n. 104 
del 2009, procedendo in affidamento diretto a cottimo fiduciario ai sensi dell’art. 125, 
comma 11, del Codice dei Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture; 

• Competenze per il personale a contratto finalizzate al raggiungimento degli obiettivi in 
merito ai laboratori, alle visite guidate e alla conduzione di attività di supporto didattico 
con i ragazzi, di cui alle Determinazioni Dirigenziali n. 12 del 2012, 64 del 2012, 157 del 
2012, per un importo di € 10.000,00; 

• Incarichi per Docenti universitari finalizzati a n. 3 lezioni nell’ambito dei corsi e degli 
incontri di aggiornamento ed in specie Nicola D’Antuono, Ilaria Filograsso, Marco 
Patricelli per un importo complessivo di € 750,00; 

• Letture sceniche a cura della compagnia teatrale “Il Piccolo Resto” proposte dalla 
Associazione “L’Altritalia” , nell’ambito del progetto “memoria” del MUBA,  per un totale di 
n. tre spettacoli di lettura scenica in occasione delle giornate internazionali della Pace e 
dell’Infanzia da realizzare presso il Museo ad un costo complessivo di € 900,00, la cui 
proposta è acquisita agli atti, dal titolo “Nessuno lo sapeva che eravamo santi” per n. 2 
repliche, e “Piccoli omicidi”, per n. 1 replica;  

 RITENUTO che per le ragioni di cui in premessa si debba procedere all’avvio del programma e ai 
relativi impegni della spesa. 
 

DETERMINA 
 

1) Avviare il programma ordinario dei servizi della Biblioteca Comunale, del Museo della 
Battaglia di Ortona, del Centro di educazione Ambientale di Ortona;  

2) Individuare come fornitori dei materiali per mostre le seguenti Ditte con i corrispondenti 
importi:  
– Ditta Brico Ortona per l’importo di € 200,00 dando atto che il CIG è Z15014C3E1;  
– Ditta Iper di Ortona per l’importo di € 100,00 dando atto che il  CIG  è  Z5503C2F72; 
– Ditta Leroy Marlin di S. Giovanni Teatino per l’importo di € 600,00 dando atto che il CIG è 

Z92605621F;  
– Ditta Blu Foto di Ortona per l’importo di € 400,00 dando atto che il CIG è ZACO6388B3; 

3) Incaricare i Docenti Universitari di cui in narrativa per n. 1 conferenza nell’ambito degli 
incontri culturali e corsi di aggiornamento per un costo complessivo di € 750,00 in rapporto di 
prestazione occasionale;   

4) Incaricare l’Associazione L’Altritalia di Lanciano per la  realizzazione di n. 3 spettacoli di 
lettura scenica al costo complessivo di € 900,00 da realizzarsi nei termini indicati in narrativa, 
dando atto che il CIG dell’operazione è ZF20654EE5; 

5) Impegnare la spesa complessiva relativa ai punti 2), 3), 4) del determinato per complessivi  di 
€  2.950,00 sul cap. 7184 del Bilancio 2012; 

6) Impegnare per competenze di cui agli atti in narrativa la spesa di € 10.000,00 sul cap. 1735 
del Bilancio 2012; 

7) Provvedere con successivi atti alle liquidazioni delle spese e delle competenze in ragione dei 
limiti e dei vincoli del patto di stabilità. 

 
 
 

Il Compilatore 
(tvv) 

 

IL DIRIGENTE 4° SETTORE 
(dott.ssa Mariella Colaiezzi) 

Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 

 
 
VISTO: per la regolarità contabile e per la copertura di spesa 
 
Ortona, 27 settembre 2012   
 
 

IL DIRIGENTE 2° SETTORE 
(dott.ssa Mariella Colaiezzi) 

Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 

 


